
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1398|2019 di data 28/10/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 
18.2.4.107-2019 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2018 e 
ss.mm.ii., per l’acquisto di accessori per ecotomografi Philips - CIG: 8062540A7A - Importo € 
77.793,30= IVA inclusa - Determina di aggiudicazione. - 
 
 
 
 
 
 
 
 

1398|2019 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2018 e 
ss.mm.ii., per l’acquisto di accessori per ecotomografi Philips - CIG: 8062540A7A - Importo € 
77.793,30= IVA inclusa - Determina di aggiudicazione. - 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica relaziona quanto segue:  
 
- la Provincia Autonoma di Trento, con proprie deliberazioni n. 1974/2018, n. 739/2018, n. 1682/2017, n. 

1146/2016 e n. 1439/2015, ha approvato il finanziamento del la sostituzione di alcuni ecografi in uso 
presso le varie Strutture dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (di seguito APSS); 

- nel piano dell’attività di acquisizione di beni e servizi per l’anno 2019 di APSS, approvato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 256/2019, è stato pianificato l’acquisto di ecografi con soggetto 
esecutore Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia (di seguito ARCA), oggi 
Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia (di seguito ARIA); 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 376/2019 del 27/06/2019 è stato approvato lo schema di 
accordo contrattuale in convenzione per l’espletamento di procedure su categorie merceologiche extra 
DPCM da parte di ARIA per conto di APSS; 

- con determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 1316/2019 del 11/10/2019 (agli atti) è 
stato disposto di contrarre, per l’adesione alla convenzione di cui sopra, per la fornitura di n. 12  
ecotomografi occorrenti a varie UU.OO. di APSS, mediante Ordinativo di Fornitura/Richiesta di 
Consegna tramite il servizio telematico della Regione Lombardia, NECA, con le ditte Philips S.p.A. e 
Mindray Medical Italy S.r.l.; 

- con la medesima determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 1316/2019 del 
11/10/2019, è stato disposto, altresì, di contrarre, mediante indizione di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
per la fornitura di sonde ecografiche, ad integrazione dell’allestimento previsto in convenzione ARCA, 
con le ditte Philips S.p.A. ed è è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella 
persona del dirigente pro tempore del Servizio Ingegneria Clinica; 

- le sonde ecografiche sono un accessorio vincolato alla marca e modello dell’ecografo, uniche per ragioni 
tecniche, la fornitura è complementare all’acquisto degli ecografi sopra citato ai sensi dell’art. 63 c.3 
lett.b del D.Lsg. 50/2016 e art. 21 c2 lett.e L.P. 23/1990; 

- nella convenzione ARCA le sonde sono presenti come opzioni di acquisto a fronte di una scontistica del 
25% sui prezzi di riferimento a listino, rispetto alla quale si è valutato esistessero ulteriori margini di 
trattativa; 

- con lettera d’invito del 11/10/2019, prot. APSS n. 155553 (agli atti), pertanto, in pari data è stata 
pubblicata, tramite la piattaforma di e-procurement MEPA di Consip S.p.A., la Trattativa Diretta (TD) n. 
1065075 con la ditta PHILIPS S.p.A. per l’acquisto degli accessori per gli ecotomografi Philips come 
sopra esposto; 

- la ditta PHILIPS S.p.A., in data 22/10/2019, ha presentato offerta per la fornitura di che trattasi per 
l’importo complessivo di di € 63.765,00= Iva esclusa, pari ad uno sconto medio del 34.2% sull’attuale 
listino (migliorativo rispetto al listino ARCA a parità di codici di riferimento)  accessori che corrisponde 
a condizioni più convenienti rispetto a quelle previste dalla convenzione;  

- in data 23/10/2019 la documentazione prodotta dalla ditta Philips S.p.A. è stata inviata al RUP per la 
verifica di conformità dell’offerta a quanto richiesto con la TD in questione; 

- in data 24/10/2019 il RUP ha verificato positivamente la corrispondenza dell’offerta presentata alle 
caratteristiche richieste (agli atti); 

 
Preso atto della relazione del Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica e condivisa la stessa; 



 
 

3 

  
Vista la nota del Direttore Generale di data 13/12/2018, rep. Interno n. 21637, che autorizza il Dipartimento 
Infrastrutture, in via generale, all’adesione a Convenzioni Consip e/o PAT, ancorché nella forma 
dell’Accordo Quadro per acquisto di beni e servizi di competenza in deroga rispetto alla deliberazione dello 
stesso Direttore Generale n. 487/2018 avente ad oggetto “Revisione alla deliberazione n. 65/2018 - 
Approvazione del nuovo assetto delle competenze dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di 
organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di 
Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma; 
 
Atteso che è stato chiarito che l’adesione a Convenzioni/Accordi Quadro Consip e/o PAT per acquisti di beni 
e servizi di competenza del Dipartimento Infrastrutture deve essere interpretata in senso esemplificativo, 
riferendosi anche ad altri soggetti aggregatori quali, nella fattispecie, ARCA, e senza limiti di spesa e che la 
presente fornitura è complementare all’adesione alla convenzione sopra richiamata per l’acquisto di 
ecototomografi Philips per varie UU.OO. di APSS; 
 
Rilevata, pertanto, la propria competenza a determinare; 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni di cui alla legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato con 
D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg., nonché della legge provinciale n. 2/2016 e ss.mm.ii. e del 
DLgs 50/2016 e ss.mm.ii., per quanto applicabile nell’ordinamento provinciale, 
 
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n.50/2018 e ss.mm.ii., la fornitura di 

accessori per ecotomografi Philips, di cui alla TD MEPA n. 1065075, alla ditta PHILIPS S.p.A. con sede 
in Viale Sarca n. 235, 20126 Milano, C.F. e P.IVA 00856750153, al prezzo di aggiudicazione di € 
63.765,00= oltre Iva come per legge; 

 
2. di dare atto che, per la presente fornitura non sono stati previsti oneri per la sicurezza, ricorrendo le 

fattispecie che escludono l’obbligo di redazione del DUVRI (ex art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 
81/2008); 

 
3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del Servizio 

Ingegneria Clinica di APSS il quale, nei limiti delle proprie competenze professionali, svolge anche le 
funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto o provvede, qualora opportuno, a nominare un 
soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico e che, in tal caso, il nominativo del 
Direttore dell’Esecuzione di Contratto verrà comunicato tempestivamente all’Aggiudicataria; 

 
4. di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace una volta espletata, con esito positivo, nei 

confronti dell’Aggiudicataria, la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., conformemente a quanto stabilito dalle linee guida ANAC; 

 
5. di dare atto che il contratto: 

- verrà stipulato, tramite strumenti telematici, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.P. 23/90; 
- verrà regolato dalle disposizioni “Condizioni particolari di fornitura” contenute nella lettera d’invito 

del 11/10/2019, prot. APSS n. 155553 sopra citata, dalla documentazione tecnica e dall’offerta 
economica presentata in sede di gara (agli atti);  

 
6. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, di cui al punto 1), sono pari ad € 

63.765,00 oltre Iva come per legge (€ 77.793,30 IVA compresa), e trovano adeguata copertura nei 
finanziamenti del programma di spesa in conto capitale per l’anno 2019 e verranno contabilizzati al conto 



 
 

4 

12.04.010.0 “Attrezzature sanitarie” del bilancio aziendale;  
 
7. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento all’operatore economico 

aggiudicatario. 
 

PFP 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Pirruccio 
Paolo Francesco 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 



documento informatico firmato
digitalmente ai sensi
dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005
e ss. mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert
Firma Qualificata 2, INFOCERT
SPA, IT
SN CERTIFICATO: 7D7B6C
VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18
VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00
FIRMATARI: DEBORA FURLANI



	Dipartimento infrastrutture

		2019-10-30T11:32:20+0100
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




